Luego de aplicarle a esta base la tarifa del 10%, 
se tiene que cada hijo deberá pagar ya no cien, 
sino treinta millones de pesos como impuesto 
de ganancia ocasional, de tal forma que la fa-
milia habría reducido los impuestos aplicables 
a esta operación en un total de ciento cuarenta 
millones de pesos (COP $140.000.000). 

Una vez la nuda propiedad esté en cabeza de 
los hijos, los padres podrán seguir sirviéndose 
de los frutos de los bienes donados hasta su 
muerte, evento en el que el usufructo que estos 
ostentaban pasaría a consolidarse automáti-
camente en cabeza de los hijos, sin que se ge-

[...]

el capital también hace parte del patrimonio, el 
patrimonio líquido de la sociedad es de mil vein-
te millones de pesos (COP $1.020.000.000), lo 
que significa que el valor real de cada acción en 
cabeza de los hijos ya no es de solo mil pesos 
(COP $1.000), sino de diecisiete mil pesos (COP 
$17.000). 

Así pues, a través de este mecanismo, los pa-
dres habrían transferido efectivamente ciento 
setenta millones de pesos (COP $170.000.000) 
de su patrimonio a cada uno de sus hijos. Adicio-
nalmente, los padres habrían logrado conservar 
la plena administración y disposición de todos 

8	  Gómez Robayo, L. (2009). Planeación patrimonial de familias. Ob. cit., 
p. 92.

los bienes familiares, por ser estos los adminis-